Nº 118, segunda-feira, 23 de junho de 200844 2ISSN 1677-7050

PROCURADORIAS REGIONAIS
17ª REGIÃO

<!ID1184105-0>

PORTARIA No- 197, DE 21 DE MAIO DE 2008

O Procurador-Chefe da Procuradoria Regional do Trabalho
da 17ª Região, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Art. 1º - Dispensar o servidor WENDELL LUÍS TÁBOAS,
matrícula 6000964-0, ocupante do cargo de Técnico Administrativo,
do encargo de Substituto do Diretor da Divisão Processual, código
CC-02.

Art. 2º - Designar a servidora KACILENE ASSIS ROCHA,
matrícula 6001968-9, ocupante do cargo de Técnico Administrativo,
para o encargo de Substituto do Diretor da Divisão Processual, código
CC-02.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VALÉRIO SOARES HERINGER

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL
E TERRITÓRIOS

D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA No- 293, DE 19 DE JUNHO DE 2008

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 525/PGJ, de
10/6/2008, publicada no Diário Oficial de 12/6/2008, e tendo em vista
o que consta no Processo nº 08190.140322/04-82, resolve:

Art. 1º Designar a servidora requisitada ROSANA FUR-
TADO CLEMENS BORGES, matrícula 2212-8, Agente Adminis-
trativo do quadro do Ministério dos Transportes, para exercer a fun-
ção de confiança de Secretária Administrativa, da Assessoria de Re-
cursos Constitucionais, da Assessoria do Gabinete do Procurador-
Geral, código FC-02, criada pela Lei nº 10.771, de 21/11/2003 e
transformada pela Lei nº 11.415, de 15/12/2006, dispensando, em
conseqüência, a servidora SOLANGE OLIVEIRA DE MORAES,
matrícula 1077-4.

ANA LÚCIA CARRIJO FERREIRA

SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL
<!ID1185014-0>

PORTARIA No- 121, DE 19 DE JUNHO DE 2008

O PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL,
no uso de suas atribuições e com base no inciso I do artigo 93 da Lei
nº 8.112/90, resolve:

Prorrogar, até 21 de julho de 2009, a cessão do servidor
JEAN KEIJI UEMA, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, à Câmara
dos Deputados.

Min. GILMAR MENDES

CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA
<!ID1186839-0>

PORTARIA No- 277, DE 19 DE JUNHO DE 2008

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DE JUS-
TIÇA, no uso de suas atribuições, tendo em vista o disposto no inciso
XXX do art. 29 do Regimento Interno do Conselho Nacional de
Justiça, e considerando o contido no § 2º do art. 5º da Emenda
Constitucional nº 45, de 30 de dezembro de 2004, resolve:

Art. 1º Renovar, pelo período de um ano, a contar de 30 de
junho de 2008, a requisição da Juíza de Direito SANDRA REVES
VASQUES TONUSSI, Titular do 6º Juizado Especial Cível da Cir-
cunscrição Judiciária de Brasília-DF.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Min. GILMAR MENDES

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
S E C R E TA R I A

<!ID1186594-0>

PORTARIA No- 423, DE 20 DE JUNHO DE 2008

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas pelo art. 116, XV e XVI, do Regulamento Interno, e com base
no caput do art. 38 da Lei nº 8.112, de 1990 e nos arts. 2º, II, e 3º da
Resolução nº 20.703, de 2000, resolve:

Art. 1º Designar:
I) ANA CECILIA MACHADO CATAPAN, Analista Judi-

ciário, Área Judiciária, para substituir a Coordenadora de Fiscalização
de Cadastro, Nível CJ-2, da Corregedoria-Geral Eleitoral, em seus
afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares.

II) LUCIANA PAOLA SOUZA CARDOSO, Analista Ju-
diciário, Área Judiciária, para substituir o Chefe da Seção de Ins-
peções e Correições, Nível FC-6, da Coordenadoria de Supervisão e
Orientação, da Corregedoria-Geral Eleitoral, em seus afastamentos e
impedimentos legais ou regulamentares.

Poder Judiciário
.

III) ISABELA NOLETO FRANKLIN DE OLIVEIRA, Téc-
nico Judiciário, Área Administrativa, para substituir o Chefe da Seção
de Análise e Acompanhamento, Nível FC-6, da Coordenadoria de
Assuntos Judiciários, da Corregedoria-Geral Eleitoral, em seus afas-
tamentos e impedimentos legais ou regulamentares.

IV) JOÃO MEIRELES MORAES, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, para substituir a Chefe da Seção de Direitos Políticos,
Nível FC-6, da Coordenadoria de Fiscalização de Cadastro, da Cor-
regedoria-Geral Eleitoral, em seus afastamentos e impedimentos le-
gais ou regulamentares.

MIGUEL AUGUSTO FONSECA DE CAMPOS

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
<!ID1184491-0>

PORTARIAS DE 20 DE JUNHO DE 2008

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando a atribuição conferida pelo art. 21, XXV, do Regimento
Interno e considerando o disposto no art. 35, II, da Lei n.º 8.112, de
11 de dezembro de 1990, resolve:

No- 248 - Dispensar, a pedido, a partir de 20 de junho de 2008,
ÂNGELA ARAÚJO FERNANDES, matrícula S025989, que presta
serviço no Gabinete do Juiz Convocado Carlos Mathias, da função
comissionada de Assistente IV, código FC-4 (função comissionada do
Gabinete do Ministro Antônio de Pádua Ribeiro).
<!ID1184492-0>

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando a atribuição conferida pelo art. 21, XXV, do Regimento
Interno e considerando o art. 9º, II, da Lei n.º 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve promover, por indicação do Ministro Jorge
Mussi, a seguinte alteração em seu Gabinete:

No- 249 - Nomear RAQUEL DE ARAÚJO, matrícula S043731, para
o cargo em comissão de Assessor de Ministro, código CJ-3, em vaga
decorrente da exoneração de André Luiz Salge Pereira.
<!ID1185011-0>

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando da atribuição que lhe confere o art. 21, XXV, do
Regimento Interno e tendo em vista o que consta do Processo Ad-
ministrativo STJ nº 4211/2008, resolve:

No- 251 - Conceder aposentadoria à servidora Leila Vasconcelos de
Alcantara, matrícula S035089, no cargo de Analista Judiciário, Área
Judiciária, classe C, padrão 15, do quadro de pessoal do Tribunal,
com fundamento nos arts. 6º e 7º da Emenda Constitucional nº 41, de

19 de dezembro de 2003, no art. 2º da Emenda Constitucional nº 47,
de 5 de julho de 2005, e no art. 18, § 2º, da Lei nº 11.416, de 15 de
dezembro de 2006, combinado com a redação original do art. 193 da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990.
<!ID1185107-0>

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando da atribuição que lhe confere o art. 21, XXV, do
Regimento Interno e tendo em vista o que consta do Processo Ad-
ministrativo STJ nº 4052/2003, resolve:

No- 252 - Alterar, a partir de 24 de julho de 2003, o Ato nº 120, de 23
de julho de 2003, publicado no Diário Oficial da União de 24 sub-
seqüente, que aposentou a servidora Zerife Salim Magalhães, ma-
trícula S008944, para incluir no fundamento legal a vantagem pre-
vista no art. 5º, § 2º, da Lei nº 10.475, de 27 de junho de 2002,
combinado com o art. 193 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990.
<!ID1185134-0>

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando da atribuição que lhe confere o art. 21, XXVI, do
Regimento Interno e tendo em vista o que consta do Processo Ad-
ministrativo STJ nº 4708/2008, resolve:

No- 253 - Conceder, a partir de 14 de junho de 2008, pensão vitalícia
a Dulcinea Carlos da Silva, viúva de Espedito Antônio da Silva,
matrícula S002024, com fundamento no art. 40, § 7º, I, da Cons-
tituição Federal, com a redação dada pela Emenda Constitucional nº
41, de 19 de dezembro de 2003, e no art. 2º, I, da Lei nº 10.887, de
18 de junho de 2004, combinados com os arts. 217, I, a, e 218 da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990.
<!ID1185790-0>

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando da atribuição que lhe confere o art. 21, XXVI, do
Regimento Interno, observando o disposto no art. 93, I, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, e considerando o que consta no
Processo Administrativo STJ 4227/2008, resolve:

No- 254 - Autorizar a cessão do servidor LUCIANO VIANA DE
OLIVEIRA, Técnico Judiciário, Área de Apoio Especializado - In-
formática, matrícula S049624, para exercer função comissionada no
Tribunal Regional Federal da 1ª Região, pelo prazo de um ano.

<!ID1185792-0>

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, usando da atribuição que lhe confere o art. 21, XXVI, do Regimento
Interno, observando o disposto no art. 93, I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e considerando o que consta no Processo
Administrativo STJ 3812/2004 e outros, resolve:

No- 255 - Prorrogar o prazo de cessão ao Conselho da Justiça Federal dos servidores adiante discriminados, para continuarem exercendo função
comissionada:

Servidor C a rg o Prazo da cessão
MANOEL CARLOS RAMALHO MA RT I N S Analista Judiciário 21/6/2009
CIBELE ARAÚJO AGUIAR Técnica Judiciária 8/7/2009
IVONE MARIA LIMA DUQUE ESTRADA Analista Judiciária 15/7/2009

Min. HUMBERTO GOMES DE BARROS

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
<!ID1186497-0>

PORTARIAS DE 19 DE JUNHO DE 2008

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO SU-
PERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, considerando a atribuição pre-
vista no art. 105, III, do Regulamento da Secretaria do Tribunal e o
disposto nos artigos abaixo mencionados da Lei n.º 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve promover, por indicação do Ministro Mas-
sami Uyeda, a seguinte alteração em seu Gabinete:

No- 366 - I - Dispensar, nos termos do art. 35, I, da função co-
missionada que exercem:
MARA REGINA AMARAL STOLET, matrícula S032268, Assistente
II, código FC-2;
MARLUCE SAMPAIO DUARTE, matrícula S043839, Assistente IV,
código FC-4.

II - Designar, nos termos do art. 9º, II, MARA REGINA
AMARAL STOLET, matrícula S032268, para a função comissionada

de Assistente IV, código FC-4, em vaga decorrente da dispensa de
Marluce Sampaio Duarte.

<!ID1186498-0>

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO SU-
PERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, considerando a atribuição pre-
vista no art. 105, III, do Regulamento da Secretaria do Tribunal e o
disposto no art. 35, I, da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve promover, por indicação do Ministro Og Fernandes, a se-
guinte alteração em seu Gabinete:

No- 368 - Dispensar, a partir de 18 de junho de 2008, da função
comissionada de Assistente IV, código FC-4, que exercem:

ANDRÉA CAROLINA LINS DE GOIS, matrícula
S041755;

JOÃO ROBERTO MACHADO RODRIGUES, matrícula
S015231.

ANA MARIA DA SILVA
<!ID1184493-0>

PORTARIAS DE 20 DE JUNHO DE 2008

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO SU-
PERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, considerando a atribuição pre-
vista no art. 105, III, do Regulamento da Secretaria do Tribunal e o
disposto no art. 9º, II, da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve promover, por indicação do Ministro Jorge Mussi, a seguinte
alteração em seu Gabinete:

No- 369 - Designar ÂNGELA ARAÚJO FERNANDES, matrícula
S025989, para a função comissionada de Assistente IV, código FC-4,
em vaga decorrente da dispensa de Raquel de Araújo.
<!ID1184494-0>

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO SU-
PERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, considerando a atribuição pre-
vista no art. 105, III, do Regulamento da Secretaria do Tribunal e o

<!ID1184490-0>

S E C R E TA R I A

PORTARIA No- 102, DE 20 DE JUNHO DE 2008

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no art. 94, IX, d, do Re-
gulamento da Secretaria, resolve, por indicação da Ministra Eliana
Calmon:

Designar AUGUSTO CÉSAR DO NASCIMENTO WAN-
DERLEY, matrícula S036239, para substituir o Chefe de Gabinete,
código CJ-3, em seus afastamentos e impedimentos legais ou re-
gulamentares e na vacância do cargo comissionado.

SHYRLEI MARIA DE LIMA

lucas.rocha
Retângulo

lucas.rocha
Retângulo

		ouvidoria@in.gov.br
	2009-12-22T17:14:31-0200
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial